



**BCM/D-16**  
**CORPORATE ACCOUNTING-I**  
**Paper-BC-301**

48  
25  
23

Time allowed : 3 hours

[Maximum marks : 80]

**Note :** Attempt five questions in all. Question No. 1 is compulsory carrying 20 marks. Remaining questions carry 15 marks each.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। जिसके 20 अंक हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**(Compulsory Question) (अनिवार्य प्रश्न)**

- |    |     |   |   |
|----|-----|---|---|
| 1. | (a) | Write a short note on Capital Reserve.                                  | 4 |
|    |     | पूर्वीगत संवय पर लघु टिप्पणी करें। (1)                                  | 4 |
|    | (b) | What are bonus shares   | 4 |
|    |     | बोनस अंश क्या है ? (2)  | 4 |
|    | (c) | Write a short note on Issue of Debentures as a collateral security.     | 4 |
|    |     | ऋणपत्रों के सहायक प्रतिभूति के रूप में निर्गमन पर लघु टिप्पणी करें। (2) | 4 |
|    | (d) | What is Amalgamation?   | 4 |
|    |     | कम्पनी का एकीकरण क्या है ? (3)  | 4 |
|    | (e) | Explain the term Dividend.  | 4 |
|    |     | लाभांश शब्द की व्याख्या करें। (2)                                       | 4 |

**12489**

[P.T.O.]

2. Prepare in a summarized form the balance sheet of the company as per Companies Act 2013 15

कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार कम्पनी का सारांशिकृत स्थिति विवरण तैयार करें। (B) 15

3. X Ltd. has an authorised capital of ₹ 4,50,000 divided into shares of ₹ 10 each. The company purchased a building from Y for ₹ 50,000, in payment of which, fully paid up shares were issued. 16,000 shares were subscribed by the public: ₹ 5 called up, payable ₹ 2 on application; ₹ 1 on allotment, ₹ 1 on first call and ₹ 1 on second call. The amount received was as follows: 15

12,000 shares	Full amount called up
2,500 shares	₹ 4 per share
1,000 shares	₹ 3 per share
500 shares	₹ 2 per share

The company forfeited 1,500 shares on which, less than ₹ 4 per share were received. Pass journal entries and prepare the balance sheet.

X लिमिटेड की 10 रु० प्रत्येक के अंशों में विभाजित ₹ 4,50,000 की अधिकृत पूंजी है। कम्पनी ने Y से ₹ 50,000 का भवन खरीदा जिसका मुगतान पूर्ण दत्त अंश देकर किया गया। जनता ने 16,000 अंशों के लिए अभिदान दिया जिस पर ₹ 5 प्रति अंश मांगा गया। ₹ 2 आवेदन पर,

12489

₹ 1 आबंटन पर, ₹ 1 प्रथम राशि पर, एवं ₹ 1 द्वितीय राशि पर देय था।

अंशों पर निम्न राशि प्राप्त की गई : 15

12,000 अंश मांगी गई पूर्ण राशि

2,500 अंश ₹ 4 प्रति अंश

1,000 अंश ₹ 3 प्रति अंश

500 अंश ₹ 2 प्रति अंश

कम्पनी ने 1,500 अंशों का हरण कर लिया जिन पर ₹ 4 से कम राशि प्राप्त हुई है। जर्नल प्रविष्टियाँ करें एवं स्थिति विवरण तैयार करें।

4. (a) Write a short note on Issue of debenture for consideration other than cash. 5

"भकदी के अतिरिक्त अन्य प्रतिफल हेतु ऋणपत्रों का निर्गमन" पर लघु टिप्पणी करें। 5

- (b) A Ltd. Purchased the building for ₹ 1,98,000 from B Ltd. The payment was made by issue of 13% debentures of ₹ 100 each. Pass journal entries when : 6

(i) Debentures are issued at Par

(ii) Debentures are issued at 10% discount.

(iii) Debentures are issued at 10% premium.

ए लिमिटेड ने बी लिमिटेड से 1,98,000 रु० का भवन खरीका। भुगतान 100 रु० वाले 13% ऋणपत्र देकर किया गया। जर्नल प्रविष्टियाँ करें जब : 6

(i) ऋणपत्र सममूल्य पर दिए गए।

(ii) ऋणपत्र 10% कटौती पर दिए गए।

(iii) ऋणपत्र 10% प्रीमियम पर दिए गए।

- (c) X Ltd. purchased fixed assets valued at ₹ 25,00,000, current assets valued at ₹ 8,00,000 and current liabilities valued at ₹ 4,00,000. It agreed to discharge the purchase price by issue of debentures of Rs. 100 each at par.

X लिमिटेड ने ₹ 25,00,000 की खाई सम्पत्तियाँ, ₹ 8,00,000 की चल सम्पत्तियाँ एवं ₹ 4,00,000 की चल देनदारियाँ क्रय की। इसका मुगतान करने के लिए सममूल्य पर 100 रु० वाले ऋणपत्र देने का निर्णय लिया गया।

5. X Ltd. has paid up capital of ₹ 4,00,000 (₹ 10 per share; ₹ 8 paid-up). It has balances in the General Reserve ₹ 2,00,000; Securities Premium Reserve ₹ 4,00,000; and Capital Redemption Reserve ₹ 1,00,000. It capitalized its reserves to make the shares fully paid up and then issued bonus shares in the ratio of 1:2. Pass journal entries.

X लिमिटेड के पास 4,00,000 रु० की दत्त पूंजी है (रु० 10 प्रति अंश; ₹ 8 प्रतिअंश दत्त)। कम्पनी के पास संवय में राशि इस प्रकार हैं : सामान्य संवय रु० 2,00,000; प्रतिभूत प्रीमियम संवय रु० 4,00,000 तथा पूंजी शोधन संवय रु० 1,00,000। कम्पनी ने अपने संवयों का पूंजीकरण कर दिया ताकि अंशों को पूर्णदत्त बनाया जा सके एवं 1:2 के अनुपात में बोनस अंश निर्गमित किए। जर्नल प्रविष्टियाँ करें।

6. What is purchase consideration? Explain different methods of calculation of Purchase consideration.

क्रय मूल्य क्या होता है ? क्रय प्रतिफल की गणना की विभिन्न विधियाँ बताइए।

7. On 1st January 2013, X Ltd. Issued 5,000, 11% Debentures of ₹ 100 each repayable at par at the end of three years. It was decided to set up a sinking fund for the purpose of their redemption. It is expected that investment will earn interest of 4%. Sinking fund Table shows that ₹ 0.320348 amount to ₹ 1 at 4% in 3 years.

Assume that investments were realised at par on 31st December, 2015. On this date bank balance of the company was ₹ 4,25,000. The debentures were paid off. Give journal entries. 15

एक जनवरी 2013 को 'एक्स' लिमिटेड ने 100 रु० वाले 11% 5,000 ऋणपत्रों का निर्गमन किया जिसका भुगतान तीन वर्ष बाद सममूल्य पर होना था। शोधन के लिए सिंकिंग फंड बनाने का निर्णय हुआ। निवेश पर 4% व्याज मिलने का अनुमान था। सिंकिंग फंड तालिका के अनुसार ₹ 0.320348 के निवेश से 4% व्याज दर पर 3 वर्ष में 1 रुपये की राशि हो जानी थी।

अनुमान लगाएं कि 31 दिसम्बर 2016 को निवेशों को समान मूल्य पर बेचा गया। इस तिथि पर रोकड़ का बैंक शेष ₹ 4,25,000 था। ऋणपत्रों का भुगतान कर दिया गया। जर्नल प्रविष्टियां करें। 15

8. (a) State various purposes for which amt. of securities premium can be utilised. 5

अंश/प्रतिभूति प्रीमियम की राशि का प्रयोग किन उद्देश्यों के लिए किया जा सकता है, बताइए। 5

- (b) Write a short note on "Corporate Social Responsibility." 5

निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व पर लघु टिप्पणी करें। 5

(c) Explain the term dividend. 5

लाभांश शब्द की व्याख्या करें। 5

9. The balance sheet of A Ltd. as on 31st March 2012 was as follows:

(i) Equity & Liabilities	₹
Share Capital	
5,000 share of ₹ 100 each	5,00,000
3,000 7% shares (Preference) of ₹ 100 each	3,00,000
6% Debenture	2,00,000
Creditors	2,00,000
Total	12,00,000
(ii) Assets	₹
Goodwill	50,000
Land & Building	2,40,000
Plant & Machinery	1,50,000
Patents	1,40,000
Stock	1,60,000
Debtor	2,15,000
Cash	5,000
Preliminary Expenses	25,000
Discount on issue of shares	15,000
Statement of Profit & Loss (Dr.)	2,00,000
Total	12,00,000

The following scheme of reconstruction was approved :

- (i) Equity shares are to be reduced to equal number of fully paid shares of ₹ 50 each.
- (ii) 7% Preference shares to be reduced by 30% and rate of dividend increased to 9%.
- (iii) Value of Land and Building increased by 10%.
- (iv) Debenture to be reduced by 20%.
- (v) All fictitious assets and goodwill to be eliminated and balance to be used to write off patents.
- (vi) Further equity shares are to be issued for ₹ 50,000 for cash.

Pass Journal entries and prepare balance sheet.

ए लिमिटेड का 31 मार्च 2012 को स्थिति विवरण इस प्रकार था :

(i) समता एवं दायित्व	₹
अंश पूंजी	
100 रु० वाले 5,000 अंश	5,00,000
100 रु० वाले 7% 3,000 पूर्वाधिकार अंश	3,00,000
6% ऋणपत्र	2,00,000
लेनदार	2,00,000
कुल	12,00,000

(ii) सम्पत्तियाँ	₹
ख्याति	50,000
भूमि व भवन	2,40,000
संयंत्र व मशीनरी	1,50,000
पेटेन्ट्स	1,40,000
स्टॉक	1,60,000
देनदार	2,15,000
नकद	5,000
प्रारम्भिक व्यय	25,000
अंश के निर्गम पर कटौती	15,000
लाम हानि विवरण (Dr.)	2,00,000
<b>कुल</b>	<b>12,00,000</b>

पुनर्निर्माण की निम्न योजना बनी थी :

- (i) समता अंशों को 50 रु० वाले समान संख्या के अंशों में बदलना था।
- (ii) 7% पूर्वाधिकार अंशों का मूल्य 30% घटाना था एवं लाभअंश की दर को 9% तक बढ़ाना था।
- (iii) भवन एवं भूमि की कीमत 10% बढ़ानी थी।
- (iv) ऋणपत्रों को 20% से घटाना था।
- (v) सभी अमूर्त सम्पत्तियों एवं ख्याति को समाप्त करना था एवं शेष की राशि से पेटेन्ट्स को अपलिखित करना था।
- (vi) ₹ 50,000 के अतिरिक्त समता अंशों का निर्गमन करना था।  
जनरल प्रविष्टियों करें एवं स्थिति विवरण बनाएं।